
 1 

Prot. N° 4354                                       Del 21 MAG. 2009 

 
CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE  

DELLA PROVINCIA DI POTENZA  
 

DELIBERA COMMISSARIALE   
 

N° 92 del 20 Maggio 2009 

 
 
OGGETTO: Approvazione bilancio consuntivo al 31.12.2008 e adempimenti 

conseguenziali. 
 
 

IL COMMISSARIO  
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza  

 
 
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”; 

 
VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei Soci con delibera n. 3 del 10 gennaio 2000, ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000;  
 
VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale di cui alla Legge Regionale 3 novembre 1998, n. 41, con eccezione del 
Collegio dei Revisori, sono sciolti, con le modalità previste dal comma 2 del presente 
articolo;  
 
VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia di Potenza (Assemblea Presidente e Consiglio di Amministrazione,) ad 
eccezione del Collegio dei Revisori; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1478 del 23.09.08, con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 19 
della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio Per 
Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;  
 
VISTO il D.P.G.R. n. 223 del 23.09.08 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è stato 
nominato Commissario del Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza; 
 
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 30 settembre 2008 avente ad oggetto 
“Insediamento”;  
 



 2 

VISTA la delibera commissariale n. 82 del 30 aprile 2009 avente ad oggetto “Adozione 
bilancio consuntivo al 31.12.2008 e adempimenti conseguenziali” con la quale è stato 
deliberato:  
1. di adottare ai sensi dell’articolo 27 del Regolamento consortile: 

� lo schema del bilancio di esercizio anno 2008 e la nota integrativa, così come 
predisposto dall’ufficio amministrativo e proposto dal Direttore Generale; 

2. di dare atto che alla presente deliberazione sono allegati i seguenti documenti: 
� relazione gestione; 
� schema di bilancio di esercizio 2008; 
� nota integrativa;  

3. di trasmettere la presente deliberazione unitamente agli atti allegati al Collegio dei 
Revisori dei conti per quanto di competenza; 

4. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premesse e nel dispositivo 
della presente deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge.  

 
RICHIAMATO l’articolo 9 della L.R. n. 41/98 ed in particolare il comma 4 che prevede:        
“il Bilancio consuntivo sia inviato alla Giunta Regionale che lo approva nei termini e con le 
modalità previsti nel precedente comma 3”; 
 
VISTI gli articoli 7, 8, e 9 dello Statuto Consortile; 
 
VISTA relazione del Collegio Sindacale al Bilancio di esercizio 2008, acquisita al                
Prot. ASI al n. 4262 del 19.05.2009, da cui risulta che il bilancio chiuso al 31/12/2008 
corrisponde alle valutazioni espresse dal codice civile; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 14 lettera h) del vigente Statuto consortile 
all’Assemblea dei Soci spetta l’approvazione del bilancio consuntivo dell’anno precedente; 
 
CHE, come per i precedenti bilanci, ai sensi dell’art. 8 del vigente Statuto consortile e 
dell’art. 10 della L.R. n. 41/98 la Regione esercita i poteri di vigilanza sul funzionamento 
dei Consorzi;  
 
VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente amministrativo;  
 
VISTO il parere reso dal Direttore Generale ai sensi dell’art. 24 dello Statuto consortile che 
ad ogni effetto costituisce parte integrante del presente atto; 
 
con i poteri conferitogli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina      
n. 223 del 24 settembre 2008;  
 

D E L I B E R A 
 
1. di prendere atto della relazione del Collegio Sindacale al Bilancio di esercizio 2008, 

acquisita al Prot. ASI al n. 4262 del 19.05.2009, da cui risulta che il bilancio chiuso al 
31/12/2008 corrisponde alle valutazioni espresse dal codice civile; 

 
2. di approvare la relazione sulla gestione a corredo del bilancio chiuso al 31.12.2008, ivi 

compresa la proposta di copertura della perdita dell’esercizio pari a                                       
€ 11.712.442,10 mediante utilizzo delle riserve di patrimonio a norma dello Statuto 
consortile; 

 



 3 

3. di approvare il bilancio consuntivo anno 2008, la nota integrativa e le relazioni 
connesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 
4. di incaricare il Direttore Generale di trasmettere alla Giunta Regionale di Basilicata ai 

sensi dell’art. 9 della L.R. 41/98 e dell’art. 8 del vigente Statuto consortile il presente 
deliberato e gli atti connessi allo stesso allegati. 

                                                                                                                 Firmato 
                                                                                                        IL COMMISSARIO 
                                                                                               Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 
Parere del Dirigente Amministrativo:  
Visto il Bilancio consuntivo anno 2008, adottato con delibera commissariale n. 82 del 
30.04.2009, acquisita al Prot. ASI al n. 3728 del 30.04.2009, per quanto di competenza si 
esprime parere favorevole e se ne propone l’approvazione.  
                                                                                                    Firmato 
                                                                               IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO  
                                                                                        Geom. Alfredo ROCCO  
Tito lì, 20.05.09 
 
Visto del Direttore Generale: 
Si attesta la a legittimità dell’atto. 

                           Firmato 
            IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Mario CERVERIZZO 
Tito lì, 20.05.09 
 

 


